SYNOPSIS.

I. Fides Petri. II. Petrus et Paulus, Apostolorum primus et novissimus, eodem die coronantur. III. Nomen eorum ubique, corpora Romæ.

I. AUDIAMUS, fratres charissimi, hunc piscatorem principem omnium Apostolorum, qui fidei responso meruit janitorem esse regni cœlorum. Accepit solvendi ligandique potestatem, quia invenit latentem Domini majestatem. In persona hominis interrogat Dominus Christus Discipulos suos (1), quid de eo vulgi æstimaret opinio,

(1) Vide Augustin. Serm. LXXVI, num. 14

dicens : « Quem dicunt homines esse Filium hominis ¹ » At ille divino ignitus Spiritu respondit, non quod fuerat interrogatus, sed quod desuper fuerat inspiratus : « Tu » es, inquit, Christus filius Dei vivi ². » Cui Dominus ait : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis » non revelavit tibi (1), sed Pater meus, qui in coelis » est ³. » Incarnationis mysterium et tam profundi altitudinem sacramenti humanus sensus et carnis sapientia non potest intueri, nisi a (2) Deo fuerit revelatum. Ecce, fratres, Apostolus humilis et pauper invenit investigabiles divitias Domini per confessionem nominis Christi. Invenit divitias cœlestes credendo, non discutendo. Semper enim credidit, nec aliquando discussit, cujus fides tantam gratiam meruit, ut etiam per mare Dominum sequeretur. Quomodo (3) autem hic undam calcasset, si humanam rationem tractasset? quomodo liquido elemento vestigia solidæ carnis imprimeret, nisi verbis Domini credidisset? Non ergo discussit, sed credidit, et ideo illi alta (4) Dei mysteria revelata sunt. Revelavit Dominus Discipulis suis ineffabilia fidei (5) sacramenta, et manifestavit eis odorem notitiæ suæ. Manifestavit se piscatoribus Dominus, ut universus mundus Evangelii retibus caperetur. Ecce ubique docent piscatores sapientiam, et errant grammatici et oratores sequentes stultitiam. In simplicitate cordis Dominum quæramus, fratres, et ejus adventum tanquam quotidie (6) venturum esse credamus, ut correcti a vitiis, vanam spem sæculi relinquentes, ad palmam supernæ vocationis attingere mereamur.

¹ Matth. xvi, 13. — ² Ibid. 16. — ³ Ibid. 17.

(1) Vide Augustin. Serm. cclxx, num. 2. — (2) Cod. n a Domino. — (3) Codd. quando et sic deinceps. — (4) Sic cod. n; cod. cix male ideo alia. — (5) Sic cod. cxliii; cod. cix Dei; cod. n hoc omittit. — (6) Sic codd. cix et cxliii; hoc verbum in cod. n desideratur.

II. Natalem igitur celebramus sanctorum Apostolorum primi et novissimi. Scio quidem vos scire quod dixi; sed numquid quia vos scitis, nos silere debemus? ut reddentibus vobis quod vestrum est, nos remaneamus innoxii. Vos enim reddidistis solemnem processionem, et nos debemus facere qualemcumque sermonem, ut omnes pariter celebremus sanctam devotionem (1). Petrus itaque primus est Apostolorum, et Paulus novissimus Apostolorum. Deus autem qui eos in (2) sua vocatione sanctificavit, ipse illos in passione coronavit qui est primus et novissimus ⁴; primus, videlicet ante quem nihil, novissimus, post quem nihil (3); nec originem ejus aliquis antecedit, nec finem excedit. Origo ejus non habet initium, finis non habet finem. Ita ergo ille qui se primum et novissimum æternitate perpetua commendavit, ipse Apostolos suos primum et novissimum æqualiter coronavit. Vita eorum prædicat charitatem; mors eorum consecrat solemnitatem. Una dies illis occurrit coronandis, civitas una tamen laudandis. Non sunt in terris corpora eorum separata, quorum merita sunt in coelis coæquata. Viventes in carne plantaverunt Ecclesiam sermone suo, morientes pro Christo rigaverunt sanguine suo, adjuvant nos orantes pro merito suo. Bene sibi occurrerunt ad unum diem; ut quibus fuit communis prædicatio civitatis (4), una esset sors individuæ charitatis. Sane (5) sicut traditum est habemus. Primus beatus Petrus passus est; oportebat enim vocationis ordinem et in morte servari, deinde

⁴ Apoc. xxi, 13.

(1) Sic codd. civ et cxliii; cod. n non habet sanctam devotionem. — (2) Sic codd. n et cxliii; cod. cix non habet in. — (3) Vide Augustin. Serm. ccxcviii, num. 1, et ccxcix, num. 2. — (4) Sic codd. Forte legendum veritatis. — (5) Hæc et sequentia leguntur in cod. cix, sed desunt in cæteris codd., usque ad hæc verba elegerunt ambo.

beatissimus Paulus, novissimus quidem Apostolorum, sed magister Gentium. Paulus ergo parvus, tanquam Domini fimbria vestimenti, sed tamen quæ possit salvare tangentes.

III. Elegerunt ambo Romam, principem Romani nominis civitatem; Petrus, propter primatum Apostolorum; Paulus, propter magisterium Gentium; sed illic (1) tantum corpora posuerunt, ubique autem merita sua disperserunt, sicut modo cantavimus (2): « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis » terræ verba eorum¹. » Quicumque hominum in quacumque parte terrarum novit Jesum Christum Dominum nostrum, necesse est Petrum sciat et Paulum; hoc est « In omnem terram exivit sonus eorum. » Quocumque enim non venerint viventes pedibus suis, mortui pervenerunt litteris suis; ex quibus nobis quotidie apostolica verba recitantur, ut de ipsis instruatur Catholicus, inde confutentur inimici. Quia ergo non potuimus ubique corpora eorum habere, eloquia eorum possumus tenere. Corpora enim (3) eorum necesse fuerat, ut uno loco componerentur (4), sed virtutes eorum ubique exercentur in Christo Jesu Domino nostro, qui vivit (5) et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

¹ Psal. xviii, 5.

(1) Sic codd. cix et cxlvi; cod. ii illi. — (2) Sic cod. cix; cæteri non habent *sicut modo cantavimus*. — (3) Sic cod. cix; *enim* deest in cæteris. — (4) Sic cod. cix; cæteri codd. *ponerentur*. — (5) Sic cod. cix; cæteri nihil addunt.

SERMO LXXII.

In Natali sanctorum Apostolorum Petri et Pauli III.

Extrahitur hic Sermo ex Bibl. Laurent., Plut. xliii, cod. viii, cum nomine sancti Augustini, cui nihil vetat ne tribuatur. Laudatur etiam in Bibl. Venet., cod. lxix, fol. 269 b, ut legitur in catalogo, fol. 50. Ejus locus post præcedentem cum numero in Natali Apostolorum viii.

SYNOPSIS.

I. Petrus et Paulus, merito pares, eodem die, licet non eodem anno, martyrium passi sunt. II. Mira Petri potestas et gloria. III. Pauli conversio et merita. IV. Conclusio.

I. **Fortis et humilis, maximus et minimus, princeps et novissimus, Petrus et Paulus, facti sunt meritorum æqualitate consortes, Apostolatus honore pares, Christiani populi per Evangelium genitores, gregis Dominici pastores, in fide et prædicatione concordēs, in virtute consimiles, et in morte victores. Approbat hoc, quod cum sit in eorum passione anni diversitas (1), est tamen in uno die geminata festivitas. Occurrit enim idem dies alteri ad pugnam, qui unum jam perduxerat ad coronam; ut et istum faceret dies ille victorem, et duo triumphis**